
© Nakladatelství Fraus, Plzeň 2018
Kopírování povoleno.
www.fraus.cz

Pracovní list 

Korýši
Přírodopis 6

strana 1

1. Ve volné přírodě u nás žijí tři druhy raků. Zakroužkuj správná druhová jména.

rak:	 bahenní	 kamenáč	 říční	 potoční	 rybniční	 vodní	 obecný

2. Zakroužkuj správné slovo.

Rak	je	spíše	denní / noční	zvíře.

Raci	žijí	v	čistých / znečištěných	vodách.

3. Krunýř tvoří vnější kostru raků. Je pevný, protože obsahuje:
a)	kostěné	přepážky
b)	chitin	a	uhličitan	vápenatý
c)	 chrupavčité	šupiny
d)	křemenná	zrnka	písku

4. Označte správná tvrzení:	(více	správných	možností)
a)	Krunýř	raka	roste	spolu	s	jeho	tělem.
b)	Rak,	jak	roste,	musí	několikrát	krunýř	svléknout.
c)	 Čerstvě	svlečený	rak	má	na	sobě	nový,	již	zpevněný	krunýř.
d)	Svlečený	rak	se	musí	skrývat,	než	se	mu	nový	krunýř	zpevní.

5. Kolik končetin má rak?
a)	3	páry
b)	4	páry
c)	 6	párů
d)	více	než	6	párů

6. Zakroužkuj správné slovo.

Rak	má	na	hlavohrudi	2	páry	tykadel.	Dlouhá	tykadla	slouží	jako	hmatový / čichový	orgán,	

kratší	jako	orgán	zraku / čichu.

7. Doplň:

Rak	používá	k	obraně	a	při	chytání	kořisti	velká	…………………	.	K	pohybu	po	dně	používá	

………	(počet)	páry	kráčivých	končetin.	Tělo	raka	je	zakončeno	ocasní	…………………	.

8. Raci dýchají žábrami, které jsou umístěny…
a)	v klepetech,	a	proto	jimi	stále	pohybuje
b)	vedle	úst
c)	 na	bocích	těla	pod	krunýřem
d)	na	kráčivých	končetinách

(Pokud není uvedeno jinak, je správná pouze jedna odpověď.)



© Nakladatelství Fraus, Plzeň 2018
Kopírování povoleno.
www.fraus.cz

Pracovní list 

Korýši
Přírodopis 6

strana 2

9. Seřaď části trávicí soustavy tak, jak jimi prochází potrava směrem od úst:
střevo, jícen, žaludek

1.	…………………….	 2.	………………………	 3.	……………………….

10. Samice raka…
a)	klade	vajíčka	na	spodní	stranu	vodních	rostlin
b)	si	nakladená	vajíčka	přilepuje	na	zadečkové	nožky
c)	 klade	vajíčka	do	písku	na	břehu
d)	 rodí	přímo	malé	raky

11. Napiš jména tří mořských korýšů, kteří se loví pro maso:

1	…………………….	 2	………………………	 3	……………………….

12. Uvedeným korýšům přiřaď odpovídající způsob života:
A.	blešivci	a	vodní	berušky	 a)	pod	kameny,	v	listí
B.	 buchanky	a	perloočky	 b)	vznáší	se	při	hladině
C.	 svinky	a	stínky	 c)	 žijí	při	dně

13. Drobní korýši, vodní živočichové a rostliny vznášející se ve vodě vytvářejí plankton.  
Jaký je jeho význam?
a)	Nepropouštět	tolik	světla	do	vody.
b)	 Je	potravou	malým	rybkám	(plůdku).
c)	 Zklidňuje	vodní	hladinu	při	větru.
d)	 Je	úkrytem	ryb	před	rybáři.



© Nakladatelství Fraus, Plzeň 2018
Kopírování povoleno.
www.fraus.cz

Pracovní list 

Korýši
Přírodopis 6

 1. bahenní, kamenáč, říční

 2. noční, čistých

 3. b)

 4. b), c)

 5. d)

 6. hmatový, čichu

 7. klepeta, 4, ploutvičkou

 8. c)

 9. jícen, žaludek, střevo

 10. b)

 11. např. garnát, humr, langusta

 12. A/c), B/b), C/a)

 13. b)

ŘEŠENÍ


